Zu I. Augustinus redet dort von den Wesensurbildern, die sich auf die Eigenwesenheiten der einzelnen Dinge beziehen; unter ihnen gibt es daher eine gewisse Unterschiedenheit und Vielzahl, entsprechend den verschiedenen Beziehungen zu den Dingen (I 15, 2: Bd. 2). Gesetz aber besagt Lenkung von Tätigkeiten in Hinordnung auf das Gemeingut (90, 2). Was jedoch in sich selber verschieden ist, wird als Einheit angesehen, insofern es auf ein Gemeinsames hingebordnet ist. Und deswegen ist das ewige Gesetz, das der Plan dieser Ordnung ist, nur eines.

QUAESTIO 93, 1

supra esse diximus de legis ratione. Deus autem per suam sapientiam conditor est universarum rerum, ad quas comparatur sicut artifex ad artificia, ut in Primo habitum est. Est etiam gubernator omnium actuum et motionum quae inveniuntur in singulis creaturis, ut etiam in Primo habitum est. Unde sicut ratio divinae sapientiae in quantum per eam cuncta sunt creata, rationem habet artis vel exemplaris vel ideae; ita ratio divinae sapientiae moventis omnia ad debitum finem, obtinet rationem legis. Et secundum hoc, lex aeterna nihil aliud est quam ratio divinae sapientiae, secundum quod est directiva omnium actuum et motionum.

AD PRIMUM ergo dicendum quod Augustinus loquitur ibi de rationibus idealibus, quae respiciunt proprias naturas singularum rerum: et ideo in eis invenitur quaedam distinctio et pluralitas, secundum diversos respectus ad res, ut in Primo habitum est. Sed lex dicitur directiva actuum in ordine ad bonum commune, ut supra dictum est. Ea autem quae sunt in seipsis diversa, considerantur ut unum, secundum quod ordinantur ad aliquod commune. Et ideo lex aeterna est una, quae est ratio hujus ordinis.

Zu 2. Bei jedem Wort kann man zweierlei ins Auge fassen: 93, 1
das Wort selbst und das, was durch das Wort ausgedrückt
wird. Das stimmliche Wort wird vom Munde des Menschen
hervorgebracht; aber durch dieses Wort wird ausgedrückt,
was durch menschliche Worte bezeichnet wird. Ebenso ver-
hält es sich mit dem geistigen Wort des Menschen; dies ist
nichts anderes als etwas im Geist empfangend Hervorge-
brachtes, durch das der Mensch geistigerweise das ausdrückt,
woran er denkt. So wird auch in Gott vom WORT Selbst,
d. i. vom Erkenntnisbild im Verstand des Vaters, als von
einer Person gesprochen; aber alles, was im Wissen des
Vaters inbegriffen ist — sei es zum Wesen, sei es zur Person
gehörig, seien es auch die Werke Gottes —, wird durch
dieses WORT ausgedrückt (Augustinus). Und neben allem
anderen, was in diesem WORT ausgedrückt wird, kommt
auch das ewige Gesetz in Ihm zum Ausdruck. Daraus folgt
jedoch nicht, daß vom ewigen Gesetz als einer Person in
Gott gesprochen werden müßte. Es wird freilich wegen der
besonderen Verwandtschaft von Wort und Plan dem Sohne
zugeeignet [12].